
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  DGR 70-8680 DEL 29.03.2019 – ATTUAZIONE DCR 286-18810 

8/5/2018 - ASL CN1 – AVVIO ATTIVITÀ PER LA 

RIQUALIFICAZIONE DEI PRESIDI OSPEDALIERI DELL’AREA 

NORD - OP2019/03 P.O. SALUZZO – LIQUIDAZIONE 

COMPENSO INCENTIVANTE FUNZIONI TECNICHE FASE A (€ 

2.715,33) – APPROVAZIONE Q.E. CONSUNTIVO FASE A - 

RIUTILIZZO ECONOMIE FASE A - INTERVENTO DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO – BLOCCO I (PALAZZINA INAUDI) 

- APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO VALIDATO - CUP 

I13D15001150002 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i. 
 
Nominato con nota prot. 0085952 del 04/07/2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico. 
 
Attestata la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale di quanto appresso 
indicato. 
 
Riconfermato l’Ing. Claudio Riberi quale responsabile unico del procedimento. 
 
Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN; 
 
 

00001917 del 12/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Richiamata la deliberazione n. 112 del 13/03/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 331 DEL 06/10/2022. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” – 
Allegato 1 Capo I.7 N° I.3 

RICHIAMATE le Delibere del Direttore Generale: 

- n. 417 del 09/12/2022 “Adozione per l’anno 2023 dei budget economici 
trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”; 

- n. 118 del 21/03/2023 “approvazione elenco delle proposte inserite in 
EDISAN relative agli interventi in edilizia ed attrezzature sanitarie per il 
triennio 2023-2025”; 

- n. 128 del 29/03/2023 “programma triennale ed elenco annuale dei lavori 
pubblici D.M. 16.01.2018 n. 14 – adozione programma triennale anni 2023-
2025”; 

- n. 251 del 18/07/2023 “Adozione Bilancio di previsione 2023 in forma di 
provvisorio tecnico”. 

CONSIDERATO CHE: 

1) con determinazione n° 821 del 26/04/2023, è stato affidato alla società 
STING – STUDIO ASSOCIATO DI INGEGNERIA, v. Bagni 1/A, Saluzzo 
(CN), P.IVA 02630960041, il servizio di ingegneria per progettazione 
definitiva, esecutiva, Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza 
dell’intervento: “OP 2019/03 - DGR 70-8680 del 29.03.2019 – ATTUAZIONE 
DCR 286-18810 8.5.2018 – ASL CN1 – P.O. SALUZZO – FASE B: 
interventi di adeguamento/miglioramento sismico - Blocco I – Palazzina 
Inaudi” - CUP I13D15001150002 – CIG 9681865FBC; 

2) in data 13/06/2023 - prot. ASLCN1 n. 075836, è stato stipulato sul portale 
MePA (trattativa n° 3463976) il contratto con il sopra citato studio di 
progettazione per un importo di € di € 49.920,00 oneri previdenziali inclusi 
(INARCASSA 4%), di cui € 24.960,00 per la progettazione, € 24.960,00 per 
la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
IVA al 22% esclusa, pari a complessivi € 60.902,40, oneri fiscali inclusi; 

3) in data 02/08/2023, prot. 98890, è stato consegnato il Progetto esecutivo 
relativo ai lavori: OP2019/03 – DRG 70-8680 del 29/03/2019 – attuazione 
DCR 286-18810 8/5/2018 - ASLCN1 – PO Saluzzo – fase B: Interventi di 
miglioramento sismico blocco I – Palazzina Inaudi; 

 
 

Segue Determinazione n. 00001917 del 12/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

PRESO ATTO CHE: 
il progetto esecutivo, redatto dallo STUDIO ASSOCIATO DI INGEGNERIA – 
STING, è conforme alla normativa vigente, con particolare attenzione a:  

 D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici); 

 D.lgs. 81/2008 e s.m.i. 
ed è composto dagli elaborati di seguito elencati: 
 
PROGETTO ESECUTIVO: 

 DOC D01  Relazione generale 

 DOC D02  Relazione specialistica 

 TAV  D03  ARCH 01 Stato di fatto 

 TAV  D03  ARCH 02 Stato di progetto 

 TAV  D03  STR 01 Progetto rinforzi 

 TAV  D03  STR 0 Progetto rinforzi - particolari 

 DOC D04  Relazione di calcolo delle strutture 

 DOC D05  Piano di manutenzione 

 DOC D06  Piano di Sicurezza e Coordinamento 

 DOC D07  Computo Metrico Estimativo oneri per la sicurezza 

 DOC D08  Computo Metrico Estimativo lavori e quadro economico 

 DOC D08   - BIS Quadro Economico 

 DOC D09  Cronoprogramma 

 DOC D10 Elenco dei prezzi unitari e eventuali analisi 

 DOC D11 Capitolato speciale d’appalto 

 

il quadro economico di progetto, di seguito riportato, è stato elaborato secondo i 
dettami del Codice dei Contratti pubblici vigente: 

Segue Determinazione n. 00001917 del 12/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Opere Edili (incluse: elletrico-RF-Luci-…) € 366.260,37

Totale Lavorazioni € 366.260,37

Oneri della sicurezza eliminazione Interferenze € 21.250,95

TOTALE A BASE D'ASTA € 387.511,32

IVA 10% (lavori) € 38.751,13

Spese tecniche (Progettazione,DL, Coord.Sicurezza) € 48.000,00

Oneri previdenziali CNPAIA (4%) € 1.920,00

Spese tecnicche + CNPAIA € 49.920,00

Spese tecniche IVA 22% € 10.982,40

Incentivi art. 45 DL36/23 (2% BaseAsta) € 7.750,23

Imprevisti, accordo bonario Ivato € 23.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 130.403,76

TOTALE CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE € 517.915,08

Palazzina Inaudi

CONSOLIDAMENTO - lotto 2

Quadro economico

LAVORI sismica

SOMME A DISPOSIZIONE

 

 

PRESO ATTO CHE con verbale del 13/09/2023 (prot. 118593 del 14/09/2023), 
ai sensi dell’art 42 comma 4, il RUP Ing. Claudio Riberi in contradditorio con il 
progettista – ha provveduto a validare il progetto esecutivo composto da 
elaborati tecnici e dal Piano di Sicurezza e Coordinamento come anzi riportato, 
redatti dallo STUDIO ASSOCIATO DI INGEGNERIA – STING, con sede in v. 
Bagni 1/A, 12037 Saluzzo (CN) PI 02630960041, finalizzato alla esecuzione 
degli interventi necessari al miglioramento sismico dell’intera Palazzina Inaudi, 
blocco I Ospedale Civile di Saluzzo. 

Segue Determinazione n. 00001917 del 12/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 
ACCERTATO che il progetto per il miglioramento sismico dell’intera Palazzina 
Inaudi, blocco I Ospedale Civile di Saluzzo ammonta a complessivi € 
517.915,08. 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 1903 del 09/10/2023 avente ad oggetto: 
“OP2022/18 RIFUNZIONALIZZAZIONE REPARTO DIALISI DELL’OSPEDALE 
DI SALUZZO (CN), PIANO TERRA BLOCCO I (PALAZZINA INAUDI) – 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO VALIDATO - CUP 
I14E21014650006”, la quale prevede nello specifico Quadro Economico un 
importo di intervento pari a € 801.750,83 con copertura finanziaria assicurata da 
fondi messi a disposizione dell’ASLCN1, in dettaglio da: 

 

- Associazione dei Comuni afferenti all’area del saluzzese 
(CE2022_85):  € 561.044,00 

- Fondazione Cassa di Risparmio di Saluzzo (DO2022_62):  €  100.000,00 

- Associazioni di Volontariato: €    90.000,00 

- Regione Piemonte (DGR 11- 4278 con recepimento variazione 
localizzazione intervento da realizzare sul Corpo “I” anziché  
il Corpo “D” del Presidio ospedaliero di Saluzzo come  
precedentemente previsto) (CR2022_84): € 300.000,00 

 

Per un importo complessivo finanziato di € 1.051.044,00, ne deriva quindi un 
avanzo di € 249.293,17 (parte donazioni dell’Associazione dei Comuni - 
CE2022_85 e donazione delle Associazioni di Volontariato) utilizzabili per 
l’intervento in oggetto, di miglioramento sismico dell’intera Palazzina Inaudi; 

 

RICHIAMATA inoltre la determinazione n. 2144 del 17/11/2022 avente ad 
oggetto: “OP 2019/03 - DGR N. 70-8680 DEL 29.03.2019 - ATTUAZIONE DCR 
N. 286-18810 DEL 08.05.2018. ASL CN1. FASE A. SERVIZIO DI VERIFICA DI 
VULNERABILITÀ SISMICA P.O. DI SALUZZO. CUP I13D15001150002 –…–
ASSESTAMENTO Q.E.” nella quale si approva il quadro economico assestato 
a tale data che si riporta: 

 

 

 

 

Segue Determinazione n. 00001917 del 12/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 Descrizione Importo [€] 

     A1 Opere a misura 93.971,66 

    Oneri per la sicurezza: 9.271,68 

 Totale Opere A1 (Det. 1784/2021) 103.243,34 

   A2 Lavori imprevedibili in economia (da appaltare secondo 
necessità eventualmente emergenti) 

69.058,52 

 Totale LAVORI 172.301,86 

   Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

B1 Ribasso: 97.735,95 

B2 Spese Tecniche (inclusi oneri previdenziali)  

 Progettazione, CSP, CSE, DL – Det. 2086/2019 36.382,75 

B3 IVA  

 su Lavori A1 22.713,53 

 su Lavori A2 15.192,87 

 su Spese tecniche (Det.2086/2019) 8.004,20 

 Totale IVA 45.910,60 

 Art. 113 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 5.000,00 

 Pagamento ANAC Contributo Gara 75,00 

 Imprevisti-accordi bonari 2.593,84 

    Totale somme a disposizione 187.698,14 

    Totale lavori/servizi eseguiti – FASE A 360.000,00 

 

CONSIDERATO che non ci sono stati lavori in economia emergenti, risulta 
pertanto un quadro economico consuntivo come segue: 

 

 Descrizione Importo [€] 

     A1 Opere a misura 93.971,66 

    Oneri per la sicurezza: 9.271,68 

Segue Determinazione n. 00001917 del 12/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

 Totale Opere A1 (Det. 1784/2021) 103.243,34 

   A2 Lavori imprevedibili in economia (da appaltare secondo 
necessità eventualmente emergenti) 

0,00 

 Totale LAVORI ESEGUITI 103.243,34 

   Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

B2 Spese Tecniche (inclusi oneri previdenziali)  

 Progettazione, CSP, CSE, DL – Det. 2086/2019 36.382,75 

B3 IVA  

 su Lavori A1 22.713,53 

 su Lavori A2 0,00 

 su Spese tecniche (Det.2086/2019) 8.004,20 

 Totale IVA 30.717,73 

 Art. 113 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 2.715,33 

 Pagamento ANAC Contributi di Gara 300,00 

    Totale somme a disposizione 70.115,81 

    TOTALE IMPORTO QUADRO ECONOMICO CONSUNTIVO 
– FASE A 

173.359,15 

 

 ECONOMIE DI PROGETTO - FASE A 186.640,85 

 

 IMPORTO FINANZIATO PRESIDIO DI SALUZZO – FASE A 360.000,00 

CONSIDERATA la necessità di procedere al miglioramento sismico dell’edificio 
individuato come Corpo di Fabbrica “I” – Palazzina Inaudi – del Presidio 
Ospedaliero di Saluzzo ove è allocato il reparto di dialisi da rifunzionalizzare; 

CONSIDERATO inoltre che: 

1) l’intervento di rifunzionalizzazione del reparto di Dialisi, prevede, come 
evidenziato nello specifico Quadro Economico della determinazione n. 
1903/2023 sopra citata, un importo di € 801.750,83, determinando, rispetto 
all’importo di € 1.051.044,00, complessivamente erogato dall’associazione 

Segue Determinazione n. 00001917 del 12/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

dei comuni del saluzzese, dalla Fondazione Cassa di risparmio di Saluzzo, 
dalle Associazioni di volontariato e dalla Regione Piemonte, un avanzo di 
€ 249.293,17 utilizzabili per l’intervento di consolidamento dell’intera 
Palazzina Inaudi; 

2) le economie di progetto derivanti dall’intervento di analisi della vulnerabilità 
sismica – FASE A - effettuato presso l’Ospedale Civile di Saluzzo (DGR 70) 
ammontano a € 186.640,85, che sommate all’avanzo di € 249.293,17 sopra 
citato, determinano una disponibilità complessiva pari a € 435.934,02; 

3) la spesa prevista per il miglioramento sismico della Palazzina Inaudi 
(blocco I), come evidenziato nel relativo Quadro Economico, ammonta a 
complessivi € 517.915,08, da cui si evince che è necessario disporre di 
ulteriori € 81.981,06, che si ritiene potranno essere disponibili a seguito 
dell’espletamento della gara dell’appalto congiunto dei lavori di 
rifunzionalizzazione del reparto dialisi di cui alla deteminazione n. 1903/2023 
e dei lavori di miglioramento sismico del presente provvedimento, con la 
ridefinizione del Quadro Economico e comunque in caso di necessità 
troveranno copertura con Fondi di Bilancio Aziendali. 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 112 comma 4 del D.lgs. 36/2023, la 
documentazione inerente il presente procedimento è agli atti della S.C. Servizio 
Tecnico. 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate, 
di: 

1) riconfermare l’Ing. Claudio Riberi, dirigente in ruolo della S.C. Servizio 
Tecnico, quale Responsabile Unico del Procedimento  

2) approvare tutti gli elaborati del progetto esecutivo validato (prot. 118593 del 
14/09/2023), redatto dalla società STUDIO ASSOCIATO DI INGEGNERIA – 
STING, con sede in v. Bagni 1/A, 12037 Saluzzo (CN) P.IVA 02630960041, 
in data 02/08/2023, prot. 98890, finalizzato alla esecuzione degli interventi 
necessari al miglioramento sismico dell’intera Palazzina Inaudi, blocco I 
Ospedale Civile di Saluzzo, con il relativo Quadro Economico ammontante a 
complessivi € 517.915,08; 

3) di autorizzare la liquidazione del compenso incentivante funzioni tecniche 
personale dipendente di cui all’art.113 D.lgs. 50/2016, normativa vigente alla 
data dell’indizione delle rispettive gare inerenti la Fase A indagini di 
vulnerabilità - OP2019/03 Presidio Ospedaliero di Saluzzo. Importo 

Segue Determinazione n. 00001917 del 12/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

9 

 

complessivo della liquidazione € 2.715,33, ricompreso nelle somme a 
disposizione del quadro economico consuntivo FASE A – P.O. di Saluzzo, 
riportato nel preambolo del presente provvedimento. La liquidazione trova 
copertura nell’ex conto 1120214 ora 1120105 del Bilancio dell’Azienda – 
CR2019_35 – Finanziamento DGR n. 70-8680 del 29/03/2019 secondo il 
seguente prospetto: 

 

Anno 
competenza 

Progetto Conto 
Descrizione 

conto 
Importo 

2023 
CR 

2019_35 

Ex 1.12.02.14 
ex ora 

1.12.0.105 

Immobilizzazioni 
materiali in 
corso ed acconti  

€ 2.715,33 

4) di approvare il Q.E consuntivo DGR 70-8680 del 29.03.2019 inerente la 
FASE A indagini di vulnerabilità - OP2019/03 Presidio Ospedaliero di 
Saluzzo - CUP I13D15001150002 riportato nel preambolo del presente 
provvedimento; 

5) di procedere alla imminente richiesta di utilizzo delle economie di progetto, 
derivanti dalla Fase A del Presidio Ospedaliero di Saluzzo, alla Direzione 
Sanità – Settore Politiche degli Investimenti – della Regione Piemonte per il 
riaffidamento delle somme residue di risparmio della FASE A evidenziate nel 
quadro economico consuntivo consolidato, pari a € 186.640,85 per poter 
realizzare l’intervento di miglioramento sismico dell’edificio individuato: 
Corpo di Fabbrica “I” – Palazzina Inaudi – del Presidio Ospedaliero di 
Saluzzo, (rientrante nella FASE B del finanziamento in menzione ma non 
ancora attivata essendo in corso di definizione lotti e priorità di intervento nel 
rispetto delle somme stanziate), propedeutico al simultaneo intervento di 
rifunzionalizzazione del reparto di Dialisi nello stesso corpo di fabbrica “I”; 

6) di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023, il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

 

 

 

 

Segue Determinazione n. 00001917 del 12/10/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

10 

 

7) di dichiarare immediatamente efficace il presente provvedimento al fine di 
procedere all’avvio delle successive fasi di espletamento della gara per 
l’esecuzione dei lavori. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001917 del 12/10/2023


